临发改社发〔2024〕164号
关于印发临沧市基本公共服务实施标准（2023年版）的通知

各县、自治县、区人民政府：

根据云南省发展改革委等10个部门《关于印发云南省基本公共服务实施标准（2023年版）的通知》（云发改社会﹝2024﹞104号）要求，经报请市人民政府同意，现将《临沧市基本公共服务实施标准（2023年版）》印发给你们，请认真贯彻实施，并就有关事项通知如下：

一、高度重视高位推动

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记考察云南重要讲话精神和重要指示批示精神，坚持以人民为中心的发展思想，以推动高质量发展为主题，以满足人民日益增长的美好生活需要为根本目的，根据经济社会发展情况，及时更新完善基本公共服务范围和保障标准。各县（区）、各部门务必高度重视，高位推动，及时组织研究部署，确保广泛动员，扎实推进，做到人人尽责、人人享有。形成有效的社会治理、良好的社会秩序，使人民获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。

坚决落实支出责任

地方的财政事权原则上由地方通过自有财力安排经费，相关收支缺口除部分资本性支出通过依法发行地方政府债券等方式安排外，主要通过上级政府给予的一般性转移支付弥补。中央、省、市、县共同财政事权主要实行按比例分担，具体支出责任随分领域中央与地方财政事权和支出责任划分改革情况予以相应调整。各县（区）财政要加强基本公共服务资金预算管理，完整、规范、合理编制基本公共服务项目预算，保障基本公共服务资金的及时下达和拨付，推动建立可持续的投入保障长效机制并平稳运行。
强化服务能力保障

各县（区）、各部门要对照《临沧市基本公共服务实施标准（2023年版）》，强化底线思维，加强供给能力，不折不扣落实服务事项，织密扎牢民生保障网。一是合理规划建设各类基本公共服务设施，加快补齐基本公共服务短板，不断提高基本公共服务的可及性和便利性。二是按照确定的服务项目、服务标准、服务流程，确保相关经费足额拨付到位，配齐相关服务人员，保障服务机构的有效运转，鼓励将适合通过政府购买方式提供的基本公共服务事项纳入政府购买服务指导性目录。三是加强基层人才队伍建设，完善人才激励政策，着力培养一支数量充足、结构合理、素质优良的基本公共服务人员队伍。
大力宣传公开共享

各县（区）、各部门要加大宣传力度，丰富宣传方式和手段，充分利用政府公报、政府网站、新媒体平台等，及时公开各项基本公共服务项目、服务标准、服务流程，畅通意见建议反馈渠道，方便群众获取信息、参与标准监督实施、维护自身权益。要适时委托第三方开展基本公共服务社会满意度调查和评估，加强基本公共服务标准实施效果反馈，及时妥善回应社会关切，自觉接受群众和社会监督。

细化责任全面落实

公共服务支出情况已作为高质量发展的重要衡量指标。各县（区）人民政府要强化主体责任，坚持“服务项目逐条落地落实”的原则，将基本公共服务标准实施作为民生保障的重大任务，建立健全部门联席会议制度，积极开展基本公共服务达标行动，切实保障人民群众的基本公共服务权益，做到尽力而为、量力而行，重大情况及时报告。市发展改革委将会同相关行业主管部门，适时组织实施情况的联合检查和效果评估，加强实施监测预警。

临沧市发展和改革委员会     临沧市教育体育局

临沧市民政局                临沧市财政局

 临沧市人力资源和社会保障局     临沧市住房和城乡建设局

临沧市文化和旅游局       临沧市卫生健康委员会

临沧市退役军人事务局
                              2024年4月26日

　　（此件公开发布）

  抄送：中共临沧市委宣传部、市司法局、市应急管理局、市税务局、市市

      　场监管局、市广播电视局、市医保局、市妇联、市残联。
  临沧市发展和改革委员会办公室              2024年4月26日印发